
 

Numero  63 del 16/04/2025 

 

COMUNE DI LONATE POZZOLO 
Provincia di Varese 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA LOTTA CONTRO LE ZANZARE ED INSETTI 
INFESTANTI – ANNO 2025.  

 
IL SINDACO 

 
Premesso che il Comune di Lonate Pozzolo (Va) effettuerà, anche per la stagione estiva 2025 gli interventi di 
lotta contro gli insetti vettori con particolare riferimento alle  zanzare appartenenti al genere Culex, sulle aree 
pubbliche e  di uso pubblico (oratori delle Parrocchie, campi sportivi e aree attrezzate con presenza di verde, 
piazze ecc); 
 
Considerato che la diffusione delle zanzare è favorita, sia  dalle attuali condizioni climatiche, sia da altri fattori 
ambientali quali la presenza di corsi d’acqua, dell’impianto di depurazione centralizzato, nonché da usi e 
comportamenti che favoriscono lo sviluppo delle larve (es. piccole raccolte d’acqua stagnante in contenitori e 
sotto vasi); 
 
Rilevato che le sopra citate condizioni sono in grado di favorire l’insediamento della “Aedes Albopicus” 
(zanzara tigre), che potrebbe sviluppare focolai di malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura 
degli  insetti vettori; inoltre il sistema di monitoraggio e sorveglianza epidemiologica umana e veterinaria 
condotta negli ultimi anni, ha evidenziato una sostenuta circolazione di West Nile virus e Usutu 2021; 
  
Dato atto che la Lombardia, per quanto riguarda la sorveglianza entomologica, è considerata AREA  B (ai sensi 
della Circolare del Ministero della Salute, con nota del 15 giugno 2011 Prot. n. 14381 ”Sorveglianza dei casi 
umani delle malattie trasmesse da vettori con particolare  riferimento alla Chikunguniya, Dengue, Zika e West 
Nile Disease – 2011”) e Usutu dal 2021.  
I serbatoi del virus oltre alla e zanzare sono anche gli uccelli selvatici, con la conseguente necessità di 
provvedere alla regolamentazione ed all’impostazione di prescrizioni idonee ad evitare l’eventuale insorgere 
del fenomeno; 
 
Richiamata la DGR XI-7758-2022, allegato 12 e il “Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta 
alle arbovirosi (PNA) 2020 – 2025”, allo scopo di adottare misure di prevenzione di malattie trasmesse da 
vettori, quali zanzare e, di limitare la diffusione virale attraverso l’integrazione dei sistemi di contenimento nei 
diversi ambiti entomologico, veterinario e umano; 
  
Atteso che il Comune di Lonate Pozzolo, ha sottoscritto apposita convenzione con l’Associazione di 
volontariato “Calluna Onlus” – Nucleo Protezione Civile, per la gestione diretta delle operazioni di 
disinfestazione da insetti alati e lepidotteri sul territorio comunale; 



 

 
Che gli operatorio appartenenti all’Associazione Calluna Onlus risultano essere adeguatamente formati e 
attrezzati, nonché in possesso di relativo attestato di formazione e relativi aggiornamenti dello stesso; 
 
Richiamate le note dell’ATS Insubria – Direzione Sanitaria - Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria – 
trasmesse e aggiornate annualmente, in riferimento alla lotta per il contenimento delle zanzare e delle zecche, 
prevenzione degli eventuali focolai di malattie trasmesse da vettori,  dove si evidenziano tutte le attività e le 
azioni di sorveglianza con i relativi interventi puntuali che, i Comuni devono intraprendere, in qualità di 
responsabili della salute pubblica, al fine di contrastare la possibile insorgenza di casi di arbovirosi, così come 
già predisposto e definito dal documento del Ministero della Salute; 
 
Richiamati i contenuti delle comunicazioni sopra citate, dove viene chiesto la necessità di attivare, iniziative 
adeguate ad attuare misure efficaci per il contenimento delle infezioni da zanzare e altri insetti nocivi e/o 
molesti, che possono causare disagi e pericolo per la popolazione; 
 
Vista la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica, al fine di prevenire e controllare 
malattie infettive trasmissibili all’uomo, in particolare  bambini, anziani, persone fragili ed allergiche, 
attraverso la puntura di insetti vettori, con l’emissione annualmente di Ordinanza del Sindaco, al fine di 
contrastare il radicamento e il contenimento sul territorio comunale; 
 
Ritenuto di stabilire l’efficacia temporale del presente provvedimento relativamente dal mese di Maggio a fine 
Ottobre  e comunque riservandosi di stabilire ulteriori determinazioni in presenza di scostamenti termici atti a 
favorire la riproduzione degli insetti vettori; 
 
Visto il Vigente Regolamento Locale D’Igiene e in particolare gli artt. 1.4.9 – 1.4.10 – 1.4.13 – 1.4.15 e 1.4.16; 
 

   Visto il D. Lgs. n. 267/2000 – art. 50 comma 5; 
 

ORDINA 
 

A tutti residenti e a tutte le persone, anche non residenti, proprietari di immobili sul territorio 
Comunale, agli Amministratori di condominio, ai titolari/responsabili di cantieri edili, ai 
titolari/responsabili di attività produttive e officine meccaniche/gommisti, ai titolari di attività 
vivaistiche, di manutenzione del verde, ai titolari di allevamenti zootecnici, ai coltivatori, anche a 
livello famigliare di orti e giardini, di attuare nel periodo Maggio – Ottobre, gli interventi di lotta 
contro gli insetti vettori ed in particolare dalla zanzara tigre, attivando  i seguenti interventi: 
1. evitare l’abbandono, sia definitivo sia temporaneo, negli spazi aperti, di ogni e qualsiasi 

contenitore che possa raccogliere le acque meteoriche; 
2. eliminare tutti i ristagni, sia di origine meteorica sia di origine diversa, da tutti i contenitori 

collocati  e/o temporaneamente all’aperto e da tutti quelli collocati in ambienti chiusi: vasi, 
sottovasi, contenitori domestici ecc.; 

3. provvedere a sostituire completamente l’acqua, con cadenza almeno settimanale, in tutti quei 
contenitori che per la loro funzione e per il loro effettivo utilizzo non possono essere mantenuti 
vuoti; 

4. provvedere a mantenere puliti e sgombri da foglie e rifiuti i pozzetti di raccolta delle acque 
meteoriche, i pozzetti alla base dei pluviali, eventuali vasche di raccolta e trattamento delle 
acque di scarico; 

5. effettuare, con gli appositi larvicidi (ogni settimana e comunque dopo ogni evento meteorico 
quali pioggia o temporali), il trattamento delle acque contenute nei pozzetti di raccolta, nei 
pozzetti alla base dei pluviali, nelle vasche/cisterne e in tutti quei contenitori  che non possono 
essere svuotati; 

6. tenere sgombri i cortili e le aree aperte da erbacce, sterpi e rifiuti di ogni genere, in modo da 
impedire lo scarico di immondizie e di altri rifiuti e sistemandoli inoltre in modo da evitare il 



 

ristagno delle acque meteoriche o di qualsiasi altra provenienza; 
7. provvedere nei cortili e nei terreni scoperti dei centri abitati, e nelle aree incolte od 

improduttive, al taglio periodico dell’erba; 
8. in caso di sospensione delle attività di cantiere o di altre attività in genere, occorre provvedere 

alla sistemazione di tutti i materiali presenti nelle aree produttive in modo da evitare raccolte e 
ristagni di acque meteoriche; 
 

DISPONE 
 

di avvalersi per le operazioni di disinfestazione da attuarsi sulle aree pubbliche e  di uso pubblico 
del personale, idoneamente istruito ed attrezzato, appartenente all’Associazione di volontariato 
“Calluna Onlus” – Nucleo Protezione Civile -, che opererà in ossequio alle condizioni contenute 
nella Convenzione vigente, con particolare attenzione alle seguenti modalità: 

a. Apporre avvisi nelle aree sottoposte a intervento di disinfestazione, con le indicazioni 
dei comportamenti da osservare a tutela della salute pubblica; 

b. Concordare con il Servizio Ecologia la stesura del calendario degli interventi da attuarsi 
mensilmente e che sarà pubblicizzato anche mediante il sito internet Istituzionale del 
Comune. 
  

                                                     AVVERTE CHE 
 

• La presente Ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ne sarà data ampia diffusione alla cittadinanza mediante il sito internet Comunale e 
sarà trasmessa: 
- all’Associazione di volontariato “Calluna Onlus” – Nucleo Protezione Civile, per i dovuti 
provvedimenti; 
- all’ATS  INSUBRIA – Direzione Sanitaria – Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
-, per opportuna conoscenza; 
- all’Ente Parco della Valle del Ticino – Settore Boschi -, per opportuna conoscenza;  

• I trasgressori del presente provvedimento saranno passibili della sanzione amministrativa 
pecuniaria ai sensi della normativa vigente.  

    
                                                             DEMANDA 
 

            Alla Polizia Locale e a tutte le Forze di Polizia di far rispettare la presente ordinanza. 
 

COMUNICA 
 

• Che ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990,  
n. 241 - il Responsabile del Procedimento – Area G.T. - Ecologia - è il geom. Barbara Finotello. 

• Che avverso il presente provvedimento è ammesso, con riferimento dalla data di pubblicazione, il 
ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni. 

             
 

 
 
  
 
 

Lonate Pozzolo, 16/04/2025 



 

Il Sindaco 
Elena Carraro / InfoCert S.p.A. 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del 
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


